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[Kim Behnke] 

projekter osv. få lov til at krakke. For sådan er 
det privatkapitalistiske system. Men det er jo 
ikke det, der sker. Nu kommer den danske stat 
og de danske skatteydere og stiller penge til 
rådighed, sådan at disse dårlige projekter får 
lov til at overleve. 

Noget andet er så spørgsmålet om, hvad 
man skal gøre med dem ved toppen af kranse- 
kagen, men det spørgsmål har jeg lovet at lade 
min ærede kollega fru Kirsten Jacobsen få for- 
nøjelsen af at svare på. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Det glæder mig, at jeg får en kort bemærk- 

ning, og jeg håber, at stemmen holder. 
Hr. Atli Dam stillede et interessant spørgs- 

mål: Hvordan skulle man fjerne toppen af 
kransekagen? Vi håber bl.a. i dag, at det i Det 
Politisk-Økonomiske Udvalg denne gang lyk- 
kes os at overbevise den nye statsminister, som 
går ind for, at der nu skal være åbenhed om- 
kring politiske forhold, at der skal være rede- 
lighed, at der skal være gennemsigtighed, om, 
at man bl.a. mangler at få indført et par væ- 
sentlige love ved kongelig resolution på Færø- 
erne. 

Den første af dem er loven om ministeran- 
svar efter de danske regler. Havde den været 
gældende, havde man ikke haft problemer 
med toppen af kransekagen; det havde denne 
lov sørget for af sig selv. 

Den næste, som burde indføres på Færøer- 
ne, og som ville hjælpe på, at den første fjerne- 
de toppen -  og det håber jeg statsministeren vil 
lytte meget efter -  er en offentlighedslov, såle- 
des at man i det mindste har indsigt med det, 
der foregår. 

Hvis vi får de to ting gennemført i forbindel- 
se med, at disse penge kommer derop, har vi i 
det mindste en chance for bagefter at konstate- 
re, hvordan, af hvem, og hvorfor de er smidt i 
havet. 

(Kort bemærkning). 

Breckmann (KF): 
Hr. formand, det er i anledning af noget af 

det, som hr. Kim Behnke sagde. 
Selvfølgelig har vi på Færøerne en konkurs- 

lov, der gøres gældende, hver gang den rigtige 
situation opstår. Det, som vi har oplevet nu i 

mange, mange måneder, er en serie krak, og 
det har påvirket samfundet ud i ethvert hjem 
på øerne, at arbejdspladser er lukket. Store 
virksomheder, som før var virkelig grundlæg- 
gende for mange af de store fiskerbygder, og 
også andre håndværks- og industrivirksomhe- 
der er lukket, og de kan desværre ikke åbne 
igen, så længe vi ikke har den nødvendige ka- 
pital. 

Vi har ikke den samme form for kapitalak- 
kumulation, som et stort samfund har. Derfor 
er det så uendelig vigtigt, når man sætter sig 
ned for at finde løsninger fremover, at man ta- 
ger de nødvendige hensyn til den færøske 
struktur, til færøsk fiskeri og andet erhverv, 
som jo ikke gør sig gældende i landene uden 
om os. Og det, som man har prøvet på to gange 
nu, er at undgå, at selve hjertet i de færøske 
erhverv, især i det færøske hovederhverv, nem- 
lig bankerne, krakker, uden at man forsøger 
det sidste desperate træk at gå ud og låne pen- 
ge ad usædvanlige veje. 

Vi ville som sagt helst have undgået dette 
her, og det skal undgås i videst muligt omfang. 
Men krisen har været så alvorlig, at selv ikke 
de enorme hensættelser, som man måske irrite- 
redes lidt over i 1980'erne, fordi disse banker 
virkede lidt for beskyttede, ikke var nok til at 
konsolidere bankerne imod denne brodsø, 
som pludselig nu lagde sig ind over Færøerne 
og jævnede dækket med jorden. 

(Kort bemærkning). 

Atli Dam (S): 
Hr. Kim Behnke kunne ikke forstå, hvorfor 

private banker ikke skulle have lov til at afskri- 
ve. Det får de så sandelig også: de afskriver 
beløb på et sted mellem 1 og 2 mia. kr. Det er 
en stor misforståelse og usandfærdighed, når 
man siger, at overbelåningsprojekter i kraft af 
denne lovgivning får lov til at leve videre på 
Færøerne. Jeg har fulgt en lille smule med i 
dansk politik gennem mange år, så jeg tager 
mig det let, når man taler om redelighed og 
gennemsigtighed fra den side, som i øvrigt, 
som jeg sagde før, har udvist betydelig kreati- 
vitet. 

Vi har en ministeransvarlighedslov på Færø- 
erne. Vi har ikke en offentlighedslov. Men alle 
disse forhold er i hvert fald kulegravet i forbin- 
delse med de retssager, der har verseret på 
Færøerne. 


